
 

COMUNE DI SERRA D’AIELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/ 

PEC:  protocollo.serraaiello@asmepec.it 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 88 del 17 Aprile 2024  

 
 

 

 

OGGETTO: 

ADEMPIMENTI L.R. CALABRIA N. 10/2022 - ORGANIZZAZIONE 

FINANZIARIA PER IL PAGAMENTO DEGLI ONERI DI GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI PER IL TRATTAMENTO/SMALTIMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI – LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’AUTORITA’ 

RIFIUTI E RISORSE IDRICHE CALABRIA (ARRICAL) DELLA QUOTA 

RELATIVA AL  SALDO DELLE SPETTANZE  DELL’ANNO 2023. 
 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale 20/04/2022, n. 10 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali 

dell’Ambiente”), abrogativa della precedente L.R. n. 14/2011 e s.m.i., con la quale, tra l’altro, è stata 

istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL), individuata quale ente di governo 

dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 

idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i 

Comuni della Calabria e la Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata Legge Regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti Risorse 

Idriche della Calabria: 

1. svolge la funzione di cui all’articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. 138/2011, convertito dalla L. 

148/2011, relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, 

alla scelta delle rispettive forme di gestione e al loro affidamento e controllo, alla 

determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza e nel rispetto delle 

determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) (art. 4, 

comma 4); 

2. subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità 

d’Ambito, di cui alla legge regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al 

comma 2. All’esito dell’integrale subentro di cui al primo periodo del presente comma, le già 

menzionate Comunità d’Ambito territoriale ottimale in qualunque forma costituite, si intendono 

sciolte di diritto e i relativi organi decadono (art. 17, comma 3); 

3. fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della legge 

regionale n. 14/2014 che disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali ottimali e la Città 

metropolitana di Reggio Calabria (art. 17, comma 4); 

DATO ATTO: 

 del Decreto commissariale n. 58 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Subentro nei 

rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla Legge 

Regionale n. 14/2014 – Art. 17, comma 3 e 4, della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10 e 

proroga sino alla data del 30 giugno 2023 dei contratti in essere per il trattamento 

Rur/smaltimento scarti di lavorazione, la cui scadenza è prevista al 31 dicembre 2022, – 

Adempimenti”, con il quale, tra le altre cose, si è definito il subentro dell’Autorità “… a tutti 

i contratti in essere relativamente ai cinque ambiti e prorogare sino al 30 giugno 2023 i 

contratti di servizio per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti in scadenza al 31 

dicembre 2022 di cui all’”allegato A”, con oneri a carico dei Comuni di ciascun Ambito, 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/
mailto:protocollo.serraaiello@asmepec.it


che saranno tenuti a corrisponderli con le modalità definite con apposito provvedimento, 

dopo aver acquisito la necessaria preliminare documentazione da parte degli ex Ambiti …”; 

 del Decreto commissariale n. 59 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Subentro nei 

contratti individuali, facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla L.R. n. 14/2014 – Art. 

17, comma 3 della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10 – Adempimenti”, con il quale, tra 

l’altro, si è dato atto che “… transiteranno all’Autorità i soggetti che espletano la propria 

attività presso … gli ex ATO (di cui all’art. 30 del TUEL), in quanto dipendenti dei Comuni 

facenti parte dell’ATO medesimo; in questa ipotesi gli interessati presteranno la propria 

attività in regime di utilizzo, nelle more dell’organizzazione dell’Ufficio dell’Autorità e 

previa autorizzazione dell’Ente di appartenenza, a cui verranno rimborsati gli oneri”; 

PRESO ATTO CHE con la nota prot. n. 1439 del 22 dicembre 2022 avente ad oggetto “Gestione 

programmazione conferimento/trattamento e smaltimento rifiuti. Utilizzo sistema informativo 

piattaforma GAIA”, il Commissario straordinario dell’ARRICAL ha inteso estendere a tutti i Comuni 

della Calabria nonché agli operatori (pubblici e privati a servizio pubblico), l’uso della piattaforma 

“GAIA”, quale unico strumento informatico per la programmazione e la tracciabilità dei conferimenti 

dei rifiuti da parte di ogni Comune presso gli impianti (pubblici e privati ad uso pubblico), nonché dei 

connessi flussi finanziari;  

RILEVATO CHE con il Decreto n. 2 del 20.01.2023 il Commissario Straordinario dell’ARRICAL ha 

inteso attivare un modello di trasferimento delle risorse finanziarie che, in linea con il modello di 

gestione adottato, prima dalla Regione Calabria (2013-2018) e dopo (dal 2019) dagli Ambiti Territoriali, 

e nelle more dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ex art. 202 del D. Lgs. 

n. 152/206 e ss.mm.ii., consenta all’Autorità di garantire il servizio di trattamento rifiuti e smaltimento 

degli scarti di lavorazione presso gli impianti pubblici e privati ad uso pubblico provenienti dai Comuni 

ovvero da operatori a servizio degli stessi Enti, stabilendo tra l’altro quanto segue: 

i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire, su base bimestrale anticipata, entro i 

primi dieci giorni del bimestre (ad eccezione del primo bimestre che dovrà essere corrisposto entro il 30 

gennaio), sul Conto Corrente di Tesoreria di questa Autorità (le cui coordinate saranno comunicate con 

separata pec) l’importo corrispondente ad un sesto della spesa prevista a carico del medesimo Comune 

nel conto/bilancio preventivo dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della previsione di 

spesa per l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti trasferiranno quanto stabilito 

con il richiamato Decreto Commissariale n. 58/2022; 

agli Enti che non provvedano, nei tempi di cui al punto che precede, al versamento degli oneri derivanti 

dal servizio di gestione dei loro rifiuti sarà inibito il conferimento presso gli impianti di trattamento (con 

la tempistica prevista nella piattaforma “Gaia”), non costituendo ciò interruzione di pubblico servizio; 

ciascuno degli Enti/soggetti interessati (sia pubblico o privati a servizio pubblico) all’attività di 

trasporto/trattamento rifiuti/smaltimento scarti utilizzerà la piattaforma “Gaia”, software dedicato, per 

il quale ogni soggetto ha già ricevuto le coordinate di accesso ed un vademecum sul relativo utilizzo, che 

consentirà, fra l’altro, di conoscere la programmazione giornaliera e settimanale dei conferimenti e gli 

eventuali aggiornamenti nelle ipotesi di anomalie; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, i parere favorevoli in merito alla regolarità 

tecnica e alla regolarità contabile della presente determinazione; 

 



 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva presunta per il primo semestre 2024 di € 8.811,22, con 

imputazione al Cap.830 del bilancio 2024/2026;  

3. DI LIQUIDARE, in favore di ARRICAL - AUTORITA RIFIUTI E RISORSE IDRICHE 

DELLA CALABRIA con Sede Legale in Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro 

(CZ) CF/P.IVA: 97108910791 - la somma di € 5.900,78, per il servizio svolto per questo Ente in 

conformità alla L.R. 10/2022 a saldo delle spettanze relative  all’anno 2023; 

4. DI AUTORIZZARE, conseguentemente, il Servizio Finanziario ad emettere il pertinente 

mandato di pagamento, mediante procedura di Giro-fondi nei confronti della Autorità ARRICAL: 

Tesoreria Unica BANCA di ITALIA n. 320747 (Infruttifero, tabella A);  

5. DI DARE ATTO CHE Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto avv. Antonio 

CUGLIETTA; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. DI ESPRIMERE, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 

Tecnica; 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 

Comune. 

IL RESPONSABILE SETTORE  

Ing. Laura CONTE 

 

 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. Si attesta la copertura finanziaria ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, delle somme riportate nel 

dispositivo e l’avvenuto impegno delle stesse. 
 

Serra d’Aiello, 17/04/2024 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Vice Sindaco Gaetano CAPPELLI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della suestesa determinazione è stata affissa all’Albo P retorio il giorno           
08/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.- 

 

Serra d’Aiello, lì 22/04/2024 

 
 

 

   L’INCARICATO 
Andreas AMENDOLA 

 

 

 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Serra D’Aiello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento 
comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 


